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7

Wstęp

Podręcznik do nauki języka greckiego Nowego Testamentu, który odda-
jemy do rąk Czytelników, jest nową – poprawioną, mamy nadzieję, że lepszą, 
wersją Greki Nowego Testamentu. Gramatyki1. Jeśli chodzi o materiał grama-
tyczny, to oba opracowania, obecne i wcześniejsze, zawierają tę samą treść, 
tzn. stanowią całkowite i pełne opracowanie morfologii języka greckiego No-
wego Testamentu. Inny natomiast jest układ materiału w obu publikacjach. 
Greka Nowego Testamentu zaczynała się prezentacją podstawowego w każdym 
języku czasownika, jakim jest ‘być’ – εἰμί. W języku greckim jest to czasow-
nik II koniugacji, dopiero po zapoznaniu się z formami tego fundamentalnego 
słowa, uczący się greki poznawał formy czasowników I koniugacji, po któ-
rych powracał w nauce do pozostałych czasowników II koniugacji. Niniejszy 
podręcznik rozpoczyna się od poznania form I koniugacji z równoczesną na-
uką odpowiednich form czasownika ‘być’. Jest to konieczne, ponieważ formy 
czasownika εἰμί pojawiają się w odmianach form czasowników I koniugacji. 
Stąd autor stanął przed dylematem: czy czasownik ‘być’ omówić równocześnie 
z formami czasowników I koniugacji i przez to nie zachować rygorystycznie 
podziału na I i II koniugację, czy też zachować podział na poszczególne ko-
niugacje i podać uczącemu się formy czasownika εἰμί, których jeszcze nie po-
znał. Autor opowiedział się za pierwszą możliwością, uważając, na podstawie 
własnego doświadczenia dydaktycznego, że dla osoby uczącej się morfologii 
greckiej będzie to lepsze rozwiązanie.

Język grecki Nowego Testamentu, przekazując wiadomości dotyczące mor-
fologii greki biblijnej, zawiera również inne elementy – podstawowe wiado-
mości dotyczące składni języka greckiego. Obejmują one użycie syntaktyczne 
poszczególnych przypadków gramatycznych i czasów oraz najważniejszych 
konstrukcji składniowych, takich jak accusativus cum infinitivo, genetivus ab-
solutus czy konstrukcja peryfrastyczna. Znajomość tych zjawisk syntaktycz-
nych jest bowiem niezbędna do prawidłowego tłumaczenia tekstów greckich 
znajdujących się w oryginale  Nowego Testamentu.

1 A. Piwowar, Greka Nowego Testamentu. Gramatyka (Biblioteka „Verbum Vitae” 1; Kielce: 
Biblioteka „Verbum Vitae” 2010).
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Podręcznik, który oddajemy w ręce pragnących nauczyć się greki biblijnej, 
podzielony jest na dwa tomy. Tom I obejmuje 60 jednostek dydaktycznych, 
z których każda składa się z części teoretycznej, słownika i ćwiczeń. Ćwiczenia 
zawarte w poszczególnych lekcjach zostały opracowane całkowicie od nowa. 
Podzielone są na dwa poziomy: podstawowy i rozszerzony. Ćwiczenia poziomu 
podstawowego obejmują zdania do przetłumaczenia oraz formy czasownikowe 
oraz rzeczownikowe i przymiotnikowe do rozpoznania. Ćwiczenia poziomu 
rozszerzonego również zawierają zdania do przetłumaczenia, formy czasow-
nikowe oraz rzeczownikowe i przymiotnikowe do rozpoznania, a dodatkowo 
formy czasownikowe do utworzenia. Ćwiczenia poziomu rozszerzonego zostały 
ułożone w taki sposób, aby przygotować ewentualnych kandydatów do zdania 
egzaminu wstępnego z gramatyki języka greckiego w Instytucie Biblijnym 
w Rzymie – Biblicum. Oba poziomy ćwiczeń różnicuje również fakt, że w to-
mie II podane są tłumaczenia i wyjaśnienia form zawartych w ćwiczeniach po-
ziomu podstawowego każdej lekcji, ale nie ma w nim klucza do ćwiczeń poziomu 
rozszerzonego. Tłumaczenia zdań greckich z poziomu podstawowego opatrzone 
są komentarzem, który wyjaśnia wybrane zagadnienia gramatyczne i składnio-
we mogące sprawić uczącemu się trudności we właściwym tłumaczeniu tekstu 
greckiego na język polski. Nie wszystkie zdania posiadają owe komentarze, ale 
jedynie te, które autor uznał za mogące sprawić trudność. Ich wybór jest subiek-
tywny i oparty na doświadczeniu dydaktycznym autora podręcznika. Obecność 
tłumaczeń i klucza do ćwiczeń zawartych na poziomie podstawowym sprawia, 
że Język grecki Nowego Testamentu można uznać za samouczek do greki bi-
blijnej, ponieważ dzięki kluczowi każdy uczący się będzie mógł sprawdzić 
poprawność zarówno tłumaczenia zdań, jak i określenia form słów greckich 
do rozpoznania. Poziom rozszerzony natomiast może posłużyć dla studiują-
cych język grecki w ramach studiów biblijnych, jako ćwiczenia przeznaczone 
dla uczących się pod kierunkiem lektorów języka greckiego. Dzięki podzia-
łowi ćwiczeń na dwa wskazane poziomy, niniejszy podręcznik może spełniać 
funkcję zarówno samouczka, jak i podręcznika akademickiego. Jest to novum 
prezentowanego opracowania wśród wszystkich podręczników do greki, które 
ukazały się w Polsce, a nawet za granicą.

Tom I Języka greckiego Nowego Testamentu zawiera ponadto wykaz skró-
tów, indeks rzeczowy (ułatwi on z pewnością odnajdowanie poszczególnych 
zagadnień gramatycznych i wzorów odmian), indeks tekstów Nowego Testa-
mentu, do których znajdują się odniesienia w podręczniku, oraz bibliografię.

Tom II podręcznika zawiera oprócz wskazanych powyżej kluczy do ćwi-
czeń poziomu podstawowego pięćdziesięciu ośmiu lekcji (dwie pierwsze lek-
cje nie zawierają ćwiczeń, do których konieczne byłyby klucze), paradygmaty, 
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które podzielone są na trzy części (1. Odmiana rzeczowników; 2. Odmiana 
przymiotników i imiesłowów; 3. Odmiana czasowników) oraz dwa aneksy 
(1. Użycie przestrzenne przyimków oraz 2. Wykaz czasowników nieregular-
nych). W tomie II znajduje się również słownik zawierający ułożone w ko-
lejności alfabetycznej wszystkie słowa z poszczególnych lekcji tomu I, aby 
pomóc uczącemu się w dotarciu do znaczenia konkretnego słowa. Mamy na-
dzieję, że podręcznik do nauki greki biblijnej Nowego Testamentu przekazany 
w ręce osób, które pragną poznać oryginalny tekst ksiąg świętych, pomoże im 
w osiągnięciu tego celu i ułatwi studium tego ważnego dla biblistyki i teologii 
języka, za pomocą którego Bóg poprzez natchnionych hagiografów zwrócił się 
do ludzi i nieustannie zwraca się do każdego z nas

Autor
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vi czasownika λύω (perfectum „słabe”) – 4. Indicativus perfecti activi 
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passivi czasownika λύω – 3. Infinitivus futuri passivi czasownika λύω – 
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niczek – Ćwiczenia

LEKCJA 41  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439
1. Futurum activi i medii czasowników o tematach słownych zakoń-
czonych spółgłoskami płynnymi i nosowymi (futurum asygmatyczne) – 
2. Aoristum activi i medii czasowników o tematach słownych zakończo-
nych spółgłoską płynną i nosową – 3. Użycie optatiwu – 4. Czasowniki 
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i κλαίω – Słowniczek – Ćwiczenia



681

Spis treści

LEKCJA 54  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583
1. Formy praesentis activi czasownika δείκνυμι – 2. Inne czasowniki, któ-
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